
Lehrlings- und Prüfungsstatistik 2024 Impressum: Herausgeber (für den Inhalt verantwortlich): 
Mag. Christian Kolbl, Lehrlings- und Meisterprüfungsstellenleiter, Wirtschaftskammer Steiermark

LEHRLINGS- UND 
PRÜFUNGSSTATISTIK 2024

Jänner 2025

Lehrlingsstelle
Meisterprüfungsstelle

Weitere statistische Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
www.wko.at/lehre/lehrlingsausbildung unter „Die steirische Lehrlingsausbildung in Zahlen“.
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Bezirks-Lehrlings- und Lehrbetriebsstatistik 
2024

Graz

Deutschlandsberg

Graz-Umgebung

Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal

Bruck-Mürzzuschlag

Hartberg-Fürstenfeld

Südoststeiermark

Gesamtzahl

1. Lehrjahr Gesamt Lehrbetriebe*

720

138

295

181

155

221

56

97

272

204

284

231

176

3.030

978

269

510

346

193

412

114

166

437

273

340

410

371

4.819

* alle Ausbildungsstätten (-standorte)

divers

gesamt

männlich

weiblich

440

47

138

90

64

125

21

33

129

91

117

117

92

1.504

1

1

1

1

0

1.160

185

433

271

219

346

77

130

401

295

401

348

268

4.534

2.326

506

999

594

449

714

195

333

1.037

663

870

812

642

10.140

1.391

199

437

249

249

358

56

104

422

306

387

354

271

4.783

1

1

1

2

5

3.717

706

1.437

843

699

1.074

251

437

1 459

969

1.257

1.166

913

14.928

Meister-, Befähigungs- und 
Unternehmerprüfungen 2022-2024

Abgeschlossene Meisterprüfungen

Abgeschlossene Befähigungsprüfungen

2022

253

343

nicht 
bestanden
254 = 23%

bestanden 
838 = 77%

Auszeichnung
217 = 26%

Meisterprüfungen

Fachmodule 2024

Befähigungsprüfungen

Fachmodule 2024

Unternehmerprüfungen

2024

nicht 
bestanden
654 = 36%

bestanden 
1.188 = 64%

Aus-
zeichnung

179  =
15%

nicht 
bestanden
57 = 13%

bestanden 
398 = 87%

Auszeichnung
98 = 25%

guter
Erfolg

184 = 22%

guter 
Erfolg
134  

= 11%

2024 2023

263

381

252

297

31,9%

20,0%18,2%

5,9%

Sonstige 2,3%

Polytechnische Schule

Berufsbildende 
Höhere Schule

Sonstige 
BMS

Landwirt-
schaftliche 
Fachschule

Schulische Vorbildung der Lehrlinge 2024
(zuletzt besuchte Schule)

Mittelschule

10,4%

31,9%

20,0%

18,2%

10,4%

11,4%

5,9%

2,3%

Polytechnische Schule

Berufsbildende Höhere Schule

Mittelschule

Landwirtschaftliche Fachschulen

Allgemeinbildende Höhere Schule 

Sonstige Berufsbildende Mittlere Schule 

Sonstige Schule

Anteil

Allgemein-
bildende 
Höhere Schule
11,4%



Lehrabschlussprüfungen 2024
Prüfungserfolg

nicht bestanden
1.232 = 18,9%

bestanden 
5.283 = 81,1%

Aus-
zeichnung

22,8%

weitere
50,8%

guter
Erfolg
26,4%

insgesamt
6.515 KandidatInnen

Lehrlings- und Prüfungsstatistik 2024 Lehrlings- und Prüfungsstatistik 2024 Lehrlings- und Prüfungsstatistik 2024

Lehrlinge in der Steiermark
Gesamtzahl und im 1. Lehrjahr 2015 – 2024

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 

Gesamtzahl
1. Lehrjahr

2015

2016

2018

2022

2024

2023

2021

2020

2019

2017

4.639

4.656

4.980

4.832

4.534

4.787

4.778

4.351

4.771

4.696

15.820

15.326

15.603

15.275

14.928

15.318

15.328

15.323

15.543

15.329

17,1%

16,0%

20,8%

7,3%

14,0%
6,8%

9,5%

6,2%

2,4%

15,7%

19,8%

7,1%

14,1% 6,7%

9,2%

5,9%

2,3%

19,2%

Lehrlinge in den Bundesländern
2024

Gesamtzahl
1. Lehrjahr

22.159

18.178

16.986

14.928

10.125

7.820

7.199

6.553

2.504

106.452

Oberösterreich

Wien

Niederösterreich

Steiermark

Tirol

Salzburg

Kärnten

Vorarlberg

Burgenland

Summe

6.347

6.180

5.051

4.534

2.943

2.267

2.165

1.883

749

34.082

Gesamt 1. Jahr

Wien 

Niederösterreich 

Oberöster-
reich 

Salzburg 

Steiermark 

Kärnten 

Tirol 

Vorarl-
berg 

Burgen-
land 

Lehrlinge nach Sparten 2024
Gesamtzahl und im 1. Lehrjahr

Sparte

Gewerbe und Handwerk

Industrie

Handel

Bank und Versicherung

Transport und Verkehr

Tourismus und Freizeitwirtschaft

Information und Consulting

Sonstige Lehrberechtigte

Ausbildungsbetriebe

Überbetriebliche Lehrausbildung

Gesamt

44,4%

19,6%

11,7%

0,9%

1,2%

6,1%

2,7%

9,2%

95,8%

4,2%

41,5%

17,6%

12,8%

0,7%

1,3%

7,6%

2,6%

9,3%

93,4%

6,6%

Gesamt 1. Jahr

6.633

2.924

1.750

137

182

904

399

1.377

14.306

622

14.928

1.881

800

582

30

59

344

119

420

4.235

299

4.534

Die 10 häufigsten Lehrberufe 2024

Einzelhandel mit allen Schwerpunkten

Tischlerei inkl. Tischlereitechnik mit jeweils allen Schwerpunkten

500 1.000 1.500 2.000 

Metalltechnik

Elektrotechnik

Einzelhandel

Kraftfahrzeugtechnik

Installations- und Gebäudetechnik

Bürokaufmann/-frau

Mechatronik

Tischlerei

Koch/Köchin

Friseur (Stylist)/Friseurin (Stylistin)

Gesamtzahl:
14.928 Lehrlinge

2.500 

1.987

1.504

1.438

1.283

589

510

509

391

341

290

Verlängerbare Lehre und Teilqualifikation 
2024 – Lehr- und Ausbildungsverträge 

Gewerbe und Handwerk 

Industrie 

Handel 

Bank und Versicherung 

Transport und Verkehr 

Tourismus und Freizeitwirtschaft 

Information und Consulting 

Sonstige Lehrberechtigte

Überbetriebliche Lehrausbildung

Gesamt

***)Gesamt

592

155

290

2

12

111

14

92

259

1.527

§ 8b Abs. 1 
*)BAG

§ 8b Abs. 2 
**)BAG

*) verlängerte und verlängerbare Lehrverträge 
**) Ausbildungsverträge in Teilqualifikationen von Berufsbildern 
***) in übrigen Lehrlingszahlentabellen enthalten 

539

145

240

2

12

94

14

85

153

1.284

53

10

50

17

7

106

243


